Quapropter in hoc tanti momenti negotio necessarium est, ut caute et mature procedatur, et ut tum Metropolitani totius Russiae tum ceterorum Episcoporum necnon hominum peritorum sententiae exquirantur. Tunc etiam S. Sedes Apostolica his, quae in disciplina liturgica Ecclesiae Ruthenae reformanda sunt, libenter supra sua auctoritate providebit.³¹

In posterioribus epistulis Cardinalis Antonelli suam sententiam in causa reformationis in nonnullis punctis adhuc pressius enuntiat et evolvit. Insistit in hoc, quod S. Sedes Apostolica semper pro conservatione Rituum Orientalium ac eorum fidei observatione laboravisset.³² Alia vero occasione laudando desiderium Archiepiscopi Polocensis vertendi Euchologium graecum Benedicti XIV in linguam veteroslavicam iterum eundem monere non omittit, ne omnes innovationes liturgiae ruthenae pro abusibus consideret.³³ Nam praeter commemorationem Romani Pontificis in sacris celebrandis et praeter additamentum « Filioque » in Symbolo fidei « nullo modo contemnendae aut abrogandae sunt illae consuetudines ac Rituum immutations, quas Synodus Zamosciana Apostolicae Sedis auctoritate confirmata ad majorem Catholicae Fidei atque Unionis declarationem invexit ».³⁴

Et prosequendo in eodem argumento Cardinalis sic exclamat: « Quid enim? Num Missarum lectorum usus, plurium Altarium erectio, vetita aquae tepidae in S. Calicem immixtio ac demum caeterae Ecclesiasticae Lithurgiae varietates, quaeque ab eodem Concilio sancitae sunt, atque ab omnibus Ecclesiasticis Ruthenis Episcoporum consensu admisae de medio tolli atque abrogari debent, quia vel apud non-Unitos non sunt receptae, vel cum Euchologii ritibus non plane convenientiunt? »³⁵ Si

³⁰ « Providendum quidem est, ne in Schismaticorum odium et offenditionem incurramus, si eas caeremonias reicimus, quae veterum Patrum usu et totius Ecclesiae Graecae consensione comprobatae sunt, at non ita leniter ac remisse cum illis agendum est, ut quidquid ipsi respuunt, nos quoque abiicere deheamus... Nam quemadmodum laetandum nobis est, quod ab illis Fidei societate disjungimur, ita nihil verendum, quod in quibusdam disciplinae capitibus diversa sectemur ». (IBID., fol. 545).

³¹ IBID., fol. 545v.

³² *Epist. ad H. Lisowskyj* 29-IX-1787, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 71, fol. 28.

³³ « Iterum monemus etiam, ne omnes immutations, quae in S. Lithurgia multis abhinc annis a Ruthenis sunt facta, abusuum nomine traducas » (*Epist.* 23-VIII-1788, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 123v.).

³⁴ IBID.

³⁵ IBID., fol. 123v.

enim omnes illae innovationes reformari deberent, triste daretur testimonium, Ecclesiam Ruthenam has caeremonias observando infeliciter erravisse et a suis propriis Episcopis deceptam fuisse.³⁶ Illae igitur tantummodo caeremoniae eliminandae erunt, quae privatorum oscitania et imperitia in Ritum Ruthenum irrepserunt.³⁷

Ut vero optata ab omnibus caeremoniarum constantia et aequalitas magis obtineretur, suggerebat Cardinalis Antonelli consilium, ut praeter Euchologii Benedicti XIV versionem Codex liturgicus conficeretur, in quo integer Missae lectae Ordo contineretur, ne sacerdotes in Sacris celebrandis multis libris sese instruere deberent.³⁸ Sed etiam hac in re necesse est, ut omnia cum consensu Episcoporum et praesertim Metropolitani componerentur.³⁹

Quoad Festorum reductionem Antonelli hoc ducebatur principio, ut « potius leges Synodi totius Nationis Ruthenae Catholicae retineantur, quam usus et consuetudines non-Unitorum ».⁴⁰ Aliis verbis non admisit principium Archiepiscopi Polocensis secundum quod Ecclesia Ruthena in Festis observandis ad proxim non-Unitorum conformari debeat. Ideoque duo Festa: Corporis Domini et B. Josaphat non solum retinenda esse putabat, sed neque in proximam Dominicam, ut H. Lisowskyj proponebat, transferenda.⁴¹

Antonelli igitur sicut F. Saluzzo, sinceram voluntatem habuit, ut in Ecclesia Ruthena ope reformationis uniformis tandem obtineretur disciplina liturgica et ad huiusmodi scopum Euchologium Benedicti XIV pro norma valere debere existimabat.⁴² Ex altera tamen parte firmiter tenebat, non esse recedendum ab innovationibus in Synodo Zamostiensi factis.⁴³ Nolebat enim, ut in reformatione liturgica pro criterio praxis non-Unitorum pree oculis haberetur, et ut ad restituendam hanc proxim

³⁶ « Hinc enim vero... suspicio exoriri posset, tot annorum decursu, quo in Ruthenis Ecclesiis hujusmodi ritus obtinuerunt, Nationem Ruthenam infeliciter errasse ac ab ipsomet Episcoporum suorum coetu fuisse deceptam » (IBID., fol. 123v).

³⁷ IBID., Cfr. etiam *Epist. ad J. Smogorzewskyj*, 23-VIII-1788, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 122.

³⁸ « Aptissimum in hanc rem esset, si praeter Euchologium Codex Liturgicus conficiatur, ubi integer Ordo pro Missis retinendus describatur, ne Sacerdotes Graeci pro Sacro celebrando pluribus libris uti debeant, utque optanda Sacrorum Rituum uniformitas deinceps facilius consultatur » (IBID., fol. 122rv. Cfr. etiam *Epist. ad H. Lisowskyj* 23-VIII-1788, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 124).

³⁹ IBID., fol. 124.

⁴⁰ IBID., fol. 124.

⁴¹ IBID., fol. 124rv.

⁴² « Troverei anche vantaggio, che si venisse una volta a fissare i libri liturgici della Nazione e darle alle stampe e specialmente questo dell'Eucologio di Benedetto XIV ad effetto di toglier così ogni confusione e cambiamento » (*Epist. ad Saluzzo* 17-VII-1789, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 71, fol. 124v).

⁴³ « Convenientissimum... esse, ut singulae immutations atque ab Euchologio diversi Ritus, quos Zamosciensis Synodus statuit, omnino refineantur » (*Epist. ad J. Smogorzewskyj* 23-VIII-1788, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 122).

tamquam ad suum effectum et scopum tota tenderet reformatio.⁴⁴ Antonelli enim timebat, ne per huiusmodi indulgentiam erga Schismaticos auctoritas Ecclesiae Ruthenae in oculis non-Unitorum in discrimen vocaretur.

3. RESPONSA S. CONGREGATIONIS DE PROPAGANDA FIDE IN CAUSA REFORMATIONIS.

Cognita sententia tum Nuntii F. Saluzzo tum Cardinalis Praefecti L. Antonelli examinanda sunt nobis responsa S. Congregationis de Propaganda Fide in causa reformationis liturgicae.

Duo habentur huiusmodi responsa, quorum alterum correctionem caeremoniarum (18-VI-1787), alterum vero reductionem Festorum (23-VI-1788) respicit.

a) Responsum in causa correctionis caeremoniarum datum est die 18 Junii 1787 in Congregatione Generali Cardinalium S. Congregationis de Propaganda Fide. In hac Congregatione epistula Archiepiscopi Polocensis 28-XII-1786 a Cardinali G. C. Boschi relata est.⁴⁵ Haec relatio est sat ampla et accurata, cum variis adnexis notis.⁴⁶ In fine relationis Cardinalibus hoc propositum est ad resolvendum dubium:

« Quid providendum est, ut tollantur abusus in Liturgia Ecclesiae Graeco-Catholicae introducti, et utrum propositum Archiepiscopi approbandum sit ».⁴⁷

Ad propositum dubium Cardinales congregati ita responderunt:

« Insistendum est executioni Decretorum Synodi Zamosciensis: — collatis consiliis et studiis cum Metropolitano, caeterisque Praesulibus Unionis: — habito praesertim p[re]e oculis Euchologio a Sede Apostolica approbato eiusque jussu edito: — salvis tamen mutationibus inter Ruthenos Unitos communiter inductis ad majorem Catholicae Fidei et Unitatis protestationem. — Interim vero donec prodeat hujusmodi Rituale ad mentem praefatae Synodi abstineat Archiepiscopus a quacumque innovatione, et praesertim ab introducendo usu Ritualis, quo utuntur non-Uniti ».⁴⁸

⁴⁴ « Mi dispiace, ch'egli (Lisowskyj) solo voglia avvicinarsi ai disuniti, senza che questi vogliano fare un passo per approssimarsi a noi. Noi soli dobbiamo essere tolleranti, i condiscendenti, noi dobbiamo abbassarsi, credere, soffrire! ed i disuniti? Nulla » (*Epist. ad Saluzzo* 28-IV-1787, APF, *Scritt. Rifer. Congr. Mosc. Polon. Ruteni*, t. 16, fol. 163).

⁴⁵ Giovanni Carlo Boschi (1715-1788) natus est in Faenza. Erat Secretarius Memorialium Papae Benedicti XIV et Camerarius P. Clementis XII. Cardinalis creatus est anno 1766. Erat Praefectus Congregationis pro Correctione librorum Ecclesiae Orientalis et participabat in aliis Congregationibus. Eminebat doctrina et zelo. Mortuus est Romae 6-IX-1788. Cfr. MORONI, *Dizionario di erudizione storico-Ecclesiastica*, vol. VI, (Venezia 1840), pag. 64.

⁴⁶ APF, *Scritt. Rifer. Congr. Gener.*, t. 876, fol. 326-350v. (*Ruteni-Polosko*, 18 Junii 1787, *Ristretto: Relatio Emmi Boschi*) Card. Boschi refert hic argumentum epistulae Heraclii Lisowskyj ex die 28-XII-1786. In adnexis notis agitur de dismembratione dioeceseos Polocensis (nota 1 et 5), de correctione caeremoniarum (nota 2 et 3) et de reductione Festorum (nota 4).

⁴⁷ « Quali providenze si abbiano a prendere per togliere gli abusi introdotti nella Liturgia della Chiesa Greco-Cattolica, e se debbasi approvare il progetto di Monsignor Arcivescovo » (APF, *Ibid.*, fol. 336v).

⁴⁸ APF, *Scritt. Rifer. Congr. Gener.*, t. 876, fol. 350.

Hoc responsum, ut vidimus, facile in quinque distinctas partes dividi potest, quas unam post alteram breviter examinabimus.

I. Imprimis S. Congregatio praecipit: « *Insistendum est executioni Decretorum Synodi Zamosciensis* ». Hisce verbis ante omnia urget Sacra Congregatio statutum Synodi Zamostiensis circa editionem librorum liturgicorum a Metropolitano pro tota Ecclesia Ruthena conficiendam.⁴⁹ Hoc patet non solum ex ulteriori verborum contextu, sed etiam ex nota Cardinalis G. C. Boschi, qui in sua relatione ad hoc Synodi statutum expresse provocat.⁵⁰

Sed in hoc primo inciso sermo est de « *decretis* » Synodi Zamostiensis in genere, id est: S. Congregatio agnoscit et iterum confirmat statuta illius Synodi in rebus liturgicis et in eorum executione insistit. Quibus verbis S. Congregatio contra Archiepiscopum Polocensem, qui directe aut saltem indirecte illa statuta invertere aut modificare studebat, obligatoriam vim statutorum Synodi expresse declaravit.⁵¹

II. In secunda responsi parte S. Congregatio praecipit, ut opus novum Rituale componendi fiat cum collaboratione totius Hierarchiae ruthenae (« *collatis consiliis et studiis cum Metropolitano caeterisque Praesulibus Unionis* »). S. Congregatio hoc modo quamcumque reformatiōnem liturgicam privatam, partiale, et localem excludit, id est reformatiōnem ab uno solo Episcopo, aut in una tantum Ecclesiae Ruthenae provincia, — sed curam de componenda disciplina liturgica toti Hierarchiae ruthenae committit.

Quae decisio, ut patet, dirigitur contra H. Lisowskyj, qui primario de reformatiōne in sua dioecesi sine respectu ad alias dioeceses cogitabat.

III. In ulteriori responsi parte sermo est de norma, secundum quam novum Rituale componi debet. S. Congregatio sententiae Archiepiscopi Polocensis annuendo praecipit, ut in novo Rituali componendo p̄ae oculis Euchologium Benedicti XIV habeatur. Caeterum eandem sententiam hac in re tenebat Nuntius F. Saluzzo, Cardinalis L. Antonelli necnon Cardinalis G. C. Boschi, qui in sua relatione desiderium expressit,

⁴⁹ Cfr. statutum huius Synodi, Tit. III, *De Sacramentis*, SPRZ, pag. 61-62, et Tit. I, IBID., pag. 58.

⁵⁰ APF, *Scritt. Rifer. Congr. Gener.*, t. 876, fol. 340v.

⁵¹ S. Congregatio nihil de clausula confirmationis Synodi Zamostiensis loquitur, sed in relatione Cardinalis Boschi fit illius clausulae expressa mentio: « Infatti non v'ha dubbio, che il S. nodo Provinciale tenuto da Ruteni Uniti nella città di Zamoscia l'anno 1720 abbia co' suoi Decreti o tolti, o riformati diversi Riti, benchè vigenti presso i Greci; eppure non ostante una tale abolizione e riforma il detto S. nodo fu confermato dalla S. M. di Benedetto XIII con suo Breve de' 19 luglio 1724 *colla clausola peraltro*: Ita tamen etc... » (APF, ut supra, fol. 340). Ritus, ad quos hic Card. Boschi alludit, alii sunt a Synodo Zamostensi abrogati alii vero reformati vel introducti. Huc pertinent: 1. Additio ad Symbolum Fidei particulae « Filioque »; 2. Commemoratio Summi Pontificis; 3. abrogatio aquae calidae ante Communione admiscendae; 4. abrogatio usus spongiae; 5. praescriptum, ut in Proskomidia aqua cum vino a solo sacerdote commisceatur; 6. Praescriptum de consecrandis particulis panis in Proskomidia extractis; 7. Prohibitio S. Communionis pro neo-baptisatis et infantibus; 8. Commendatio Missae lectae; 9. Prohibitio imbuendi Divino Sanguine consecratas hostias; 10. Abrogatio triplicis « *Amen* » in forma baptismi; 11. Praescriptum de componendo et adhibendo novo Extremae Unctionis ritu.

ut ad normam Euchologii Benedicti XIV etiam libri liturgici rutheni corrigerentur.⁵²

IV. Posito Euchologio Benedicti XIV pro norma generali S. Congregatio optat ulterius, ut refineantur omnes mutationes in liturgia ruthe-na « communiter ad majorem Fidei Catholicae et Unitatis protestationem » inductae.⁵³

Haec clausula in toto responso maximi est momenti, quia enuntiat principium S. Congregationis in causa mutationum liturgicarum. S. Congregatio non omnes mutationes in liturgia ruthena condemnat, imo opportunum censet, ut conserventur omnes illae mutationes ex motivis pastoralibus introductae. Hic evidenter comprehenduntur: commemoratio Romani Pontificis et additamentum « Filioque ». Sed haec clausula satis generalis et larga est, ut in illa etiam aliae mutationes comprehendi possint.

Motivum clausulae erat sine dubio sollicitudo S. Congregationis, ne per totalem redditum ad antiquam praxim liturgicam, quae conservata erat apud Schismaticos, impressio daretur, Unidos se ad praxim non-Unitorum conformare. Talem agendi modum S. Congregatio (sicuti F. Saluzzo et Cardinalis L. Antonelli et denique Cardinalis G. C. Boschi) maxime inconvenientem et periculosum iudicabat.⁵⁴

Appositio clausulae etiam sub hoc respectu suum momentum habet, quod Ritum Ruthenum tamquam Ritum distinctum et proprium in ambitu et familia communis Ritus Byzantini agnovit.

V. Ultimum responsi incisum est nonnisi corollarium ex praecedentibus. S. Congregatio hic prohibet, quominus Archiepiscopus Polocensis propria marte innovations liturgicas reformaret, vel Rituale non-Unitorum adhiberet. Ratio prioris prohibitionis in hoc stare videtur, quod compertum erat S. Congregationi, Archiepiscopum Polocensem iam nonnulla in sua dioecesi reformare coepisse, ratio vero ultimae prohibitionis per se intelligitur. Nam S. Congregatio, quae in reformatis ritibus praxim non-Unitorum pro norma et regula agnoscere renuit, eo minus

⁵² « Sarebbe ora desiderabile, che a norma di questa edizione con tanto studio e fatica corretta e ripurgata dagli errori... se ne correggesse la revisione in lingua Rutena per uso delle Chiese Unite di Russia, di Polonia, e di Lituania » (*Relatio...* APF, ut supra, fol. 339v-340).

⁵³ Hic S. Congregatio repetit quasi ad verbum id, quod Cardinalis *Antonelli* iam in *Epistula* 29-VII-1786 Heraclio Lisowskyj inculcaba (ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 544v). Eadem erat etiam sententia *Cardinalis G. C. Boschi*: *Disciplina liturgica* apud Ruthenos debet conformari ad normam Euchologii Benedicti XIV, attamen « in maniera rapporto alla Nazione de' Ruteni uniti da lasciarvisi quelle mutazioni e addizioni, le quali, secondo le circostanze, e varietà de' tempi sonosi introdotte presso la medesima, o in conferma e segnale dell'unione colla S. Sede, o in detestazione degli errori, che professano gli scismatici dello stesso Rito » (APF, *Scritt. Rif. Congr. Gener.*, t. 876, fol. 340).

⁵⁴ « Non si sa comprendere come si possa aderire al progetto che fa il presente Monsignor Arcivescovo di Polosko di servirsi piuttosto del Rituale di cui fanno uso nelle Russie li Disuniti che di quelli, de' quali si servono comunemente in Polonia i Ruteni Uniti alla S. Sede, giacchè per quanto li primi si decantino uniformi all'Eucologio Greco ristampato in Venezia a norma dell'edizione e correzione Romana, niente potrà mai persuadersi, che debbano togliersi dalle mani de' Preti Cattolici que' Rituali, de' quali fin'ora hanno fatto uso per renderli in ciò uniformi agli Scismatici » (*Relatio Card. Boschi*, APF, *Ibid.*, fol. 341rv).

permittere potuit, ut Uniti in Sacris celebrandis libros a Schismaticis editos adhiberent.

b) Responsum S. Congregationis reductionem Festorum respiciens datum est in Congregatione Generali Cardinalium S. Congregationis de Propaganda Fide die 23 Junii 1788, cui relatio ipsius Cardinalis Praefecti L. Antonelli praecessit.⁵⁵

Hoc responsum continetur in decreto eiusdem Congregationis 23 Junii 1788 edito et die 3 Augusti 1788 a Papa Pio VI comprobato, cuius textum hic afferimus:

« Decretum S. Congregationis Generalis de Propaganda Fide habita die 23 Junii 1788.

Referente Em.mo ac Rev.mo Cardinali Antonello Praefecto preces a R. P. D. Heraclio Lisowskyj Archiepiscopo Polocensi humillime oblatas pro reductione nonnullorum Festorum minoris solemnitatis, quorum praecepta est a Zamosciana Synodo observantia, — S. Congregatio ad ductis causis et circumstantiis rite perpensis, censuit supplicandum SS.mo pro petita dispensatione in quinque tantum Festis praefatis, nimurum, die 30 Januarii S. Basilii, S. Joannis Chrysostomi et S. Gregorii Nazianzeni; die 23 Aprilis S. Georgii; die 20 Julii S. Eliae, 25 ejusdem S. Annae, ac demum Feria VI, quae est decima sexta post Pascha, Dolorum B. Mariae Virginis, ita ut in Festis quinque praefatis Catholici omnes Polocensis Dioecesis ad opera servilia possint incumbere et a praecepto audiendi Sacrum eximi, firmo tamen atque immoto remanente apud omnem Clerum onere celebrandi in memoritas quinque diebus ritum et solemnitatem ac salva in reliquis observantia Calendarii ab eadem Zamosciana Synodo praescripta.

Hanc autem S. Congregationis sententiam SS.mo D.no N.ro Pio PP. VI relatam in audience habita per R. P. D. Stephanum Borgia Secretarium die 3 Augusti 1788 Sanctitas Sua benigne approbavit et Apostolica Sua auctoritate munivit ».⁵⁶

Ut ex tenore decreti patet, S. Congregatio solum ex parte postulatis Archiepiscopi Polocensis in causa reductionis Festorum annuendum esse censebat. H. Lisowskyj cupiebat in observandis Festis nullam inter Unitos et Schismaticos differentiam habere ideoque rogabat, ut tollerentur varia Festa a Synodo Zamostiensi introducta. S. Congregatio solummodo a quinque Festis dispensationem concessit.

Non concessit S. Congregatio, ut Festa Corporis Domini et B. Josaphat in proximam Dominicam transferentur.⁵⁷ Motivum huius decisionis, ut explicat ipse Cardinalis L. Antonelli, erat, quod ambo Festa deberent propriam memoriam retinere, diversam ab ea, qua colitur dies

⁵⁵ Cfr. APF, *Scritt. Rifer. Congr. Gener.*, t. 879, fol. 18-30v (*Ristretto* 23 Junii Ruteni Ponenza dell'Emm. Sig. Cardinale Antonelli Prefetto).

⁵⁶ APF, *Decreti della Congr. di Prop. F.*, t. 4, fol. 406v-407.

⁵⁷ Epist. L. Antonelli ad H. Lisowskyj 23-VIII-1788, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 124.

Dominica.⁵⁸ Praesertim vero B. Martyri Josaphat peculiaris cultus debetur, quia hic Ecclesiam Ruthenam sanguine suo illustravit.⁵⁹

Denique minime annuendum esse censebat S. Congregatio proposito Archiepiscopi Polocensis, ut in Festis observandis Uniti sequerentur potius Calendarium non-Unitorum, quam praxim a Synodo Zamostiensi stabilitam.⁶⁰

Sententia Ecclesiae Romanae in causa reformationis liturgicae ab Heraclio Lisowskyj propositae hoc modo breviter comprehendi potest: Ecclesia Romana reformationem liturgicam in se valde utilem, etsi pro temporum circumstantiis periculis obnoxiam et parum opportunam esse censebat. In ipso vero obiecto et ambitu reformationis viam a via ab Archiepiscopo Polocensi proposita diversam sequi praecipit.

Posito enim Euchologio Benedicti XIV pro norma generali, retinendas esse voluit illas innovationes, quae post conclusionem Unionis in Ritu Rutheno ex motivis pastoralibus introductae fuerunt, praesertim vero illas, quas Synodus Zamostiensis sancivit.

⁵⁸ «S. Congregatio... duo Festa nuper memorata minime transferenda esse censem, quod debeat omnino peculiarem utriusque memoriam ritu plane ab eo diverso, quo colitur dies Dominica, celebrari» (*Epist. Antonelli ad H. Lisowskyj* 23-VIII-1788, ASV, IBID.).

⁵⁹ «Aequum sane est universam Nationem Ruthenam inclito huic Martyri peculiarem cultum tribuere, ac praesertim Dioecesim Polocensem, cuius Pastor et Magister olim fuit, quamque gloriosissima sui sanguinis effusione illustravit» (IBID., fol. 124v).

⁶⁰ IBID., fol. 124v.

CAPUT II.

Variae cleri rutheni de reformatione liturgica sententiae.

1. *De sententia Metropolitani J. Smogorzewskyj.* - 2. *Sententia Patris P. Wazynskyj.* - 3. *Sententiae variorum Basiliatorum:* (M. Wilczynskyj, D. Czaday, P. Krupickyj). - 4. *Sententiae auctorum informationum anonymarum.* - 5. *Capitulum Basiliatorum in Zydyčyn* (1788) *de reformatione liturgica.* - 6. *De sententia Metropolitani Theodosii Rostockyj.*

Opus reformatorium Heraclii Lisowskyj profundas repercussions in sinu Ecclesiae Ruthenae excitavit. Nec mirum est, quia nemo antea reformationem liturgicam in tam radicali forma et in talibus circumstantiis propugnare ausus est. In hoc igitur capitulo examinabimus, quomodo de reformatione Archiepiscopi Polocensis a variis Viris Ecclesiasticis ruthenis iudicatum fuerit.

1. SENTENTIA METROPOLITANI J. SMOGORZEWSKYJ.

Primo loco tractandum est de sententia *Jasonis Smogorzewskyj*, Metropolitani Kioviensis totiusque Russiae (1780-1788), sub cuius regimine maxime agebatur de reformatione liturgica.

Ut iam supra in *Introductione* vidimus, J. Smogorzewskyj, adhuc tamquam Archiepiscopus Polocensis Heraclium Lisowskyj magni aestimabat, ita ut eum pro suo Coadiutore habere vellet.¹ Sed inter duos Praelatos, postquam H. Lisowskyj anno 1784 ad sedem Polocensem promotus fuit, dissensus exortus est, cuius causa erat administratio partis dioeceseos Polocensis, quae sub dominio Poloniae remansit. Dissensus ille paulatim sese ad alias res extendit et imprimis ad campum liturgicum. Etsi desunt nobis argumenta, J. Smogorzewskyj simpliciter adversarium reformationis liturgicae fuisse, tamen ex altera parte constat, eum non libenter de hac re tractavisse.

Mentem Jasonis Smogorzewskyj in causa reformationis aliquatenus ex eius epistula 4 Aprilis 1786 ad Archiepiscopum Polocensem cognoscere possumus.²

In memorata epistula J. Smogorzewskyj incipit a causa et origine harum mutationum in Ritu, quas Basiliensis attribuit: «Basiliani pro-

¹ ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 147, fol. 302. Cfr. nostram *Introductionem*, pag. 6.

² ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 542-543.

vinciae Lithuaniae, in maxima parte Latino Ritu baptisati et educati, principaliora antea in Dioecesibus nostris gerendo officia, nonnullos Graecae Ecclesiae ritus latinis sensim accomodabant, non ex alio motivo, nisi ut Latinos, nostras Ecclesias frequentantes de sua cum Romana Ecclesia Unione, seu verius disparitate cum non-Unitis evidentius convincenter ».³

Sed Synodus Zamostiensis « videndo Latinos de nostra cum iisdem Unione plene jam persuasos, hujusmodi novitates tollendas, ac antiqua, beneque fundata praescripta observanda preecepit ».⁴ Munus compendi novum Rituale eadem Synodus Metropolitanu commisit, quod autem factum non est. Nam Metropolitanus Leo Kiszka brevi post Synodum Zamostiemsem mortuus est, et eius successor Athanasius Szeptyckyj nonnisi, « quasdam novitates Typo Unioviensi emendavit ». Florianus vero Hrebnickyj « post meum Roma reditum⁵ ac postquam viderit famosum illum Romanum Euchologium, in Congressu Novogrodecensi anno 1761 determinavit futuram Synodum, atque praestantiores Viros ex qualibet Dioecesi delegit, ac cum iisdem conclusurus erat ante-Synodalem Correctionem, sed brevi tempore ad aeternitatem vocatus, reliquit totum opus Philippo Wolodkowicz, qui intimatam Brestae Synodum neque inchoare voluit ob politica obstacula, licet iam ad locum descendisset ».⁶

Postea Smogorzewskyj breviter narrat, quomodo ipse semper sollicitus fuit de rituum observantia: « Quod me spectat, quilibet Polociae vidit, quantum adhibui studium, ut in pastoralibus functionibus veri observarentur ritus, et quomodo Religiosos Basilanos argueram brevitatis cantus liturgici, semperque recogitans demandatam Ritualis correctionem quaesivi et adhuc quaero vestigium laborum quos suscepereunt memorati Viri circa eandem correctionem ».⁷

In fine suae epistulae J. Smogorzewskyj Archiepiscopum Polocensem rogat, ut indicare velit qua methodo et super quibus fundamentis caeremoniae emendari debeant et quosnam passus hac in re Romae fecerit. Sic enim denuo totum correctionis opus Viris ad hoc delegatis committi et opere peracto exitus, si iam non in futura Synodo Provinciali, saltem in Protoarchimandritali Congregatione approbari et publicari posset.⁸

Ex allata epistula, etiamsi clare non appareat, quae fuit Metropolitanus Smogorzewskyj in causa reformationis sententia, tamen saltem hoc affirmare licet, illum non fuisse reformationi omnino contrarium. Ex testimonio Patris P. Wažynskyj comperimus, Smogorzewskyj iam statim post suam in Metropolitanum Kioviensem totiusque Russiae electionem (1780), dum in Generali Basilianorum Capitulo Torocaniis celebrato

³ IBID., fol. 542.

⁴ IBID., fol. 542.

⁵ Jason Smogorzewskyj erat alumnus Collegii Graeci S. Athanasii Romae annis 1734-1740 (Cfr. *Tabularium Graecorum Collegii in Urbe*, N. 13, fol. 2v-3).

⁶ ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 542. Hic sermo est de Synodo anno 1765 celebranda.

⁷ IBID., fol. 573.

⁸ IBID., fol. 573.

praeerat, corrigendi et revidendi Missalis operam daturum promisisse, eoque fine inhibuisse, quominus in Typographiis nova Missalis editio fieri posset, donec Missale revisum et correctum fuisset. Sed ipse P. Ważynskyj cum dolore adnotat: « hactenus nihil fuisse factum ».⁹

Frustra tum cardinalis Antonelli tum Nuntius Saluzzo Metropolitani excitabant, ut suam proferret sententiam, quomodo nempe caeremoniae Ritus Rutheni reformari et ad pristinum splendorem restitui possent.¹⁰ Ad iteratas instantias J. Smogorzewskyj responsionem dare tardabat et pro sua excusatione infirmitatem allegabat.¹¹ Haec procrastinatio valde displicuit Nuntio F. Saluzzo, qui in epistulis ad Cardinalem Antonelli saepe de « pigritia » et « indolentia » Metropolitani conquerebatur,¹² et denique omnem spem amisit, ut eum ad serum in causa reformationis examen adduceret.¹³

Revera J. Smogorzewskyj usque ad suam mortem (1-XI-1788) nullum votum aut propositum in causa reformationis Romam misit. Hoc solum Nuntius F. Saluzzo apud illum adeptus est, quod de rebus liturgicis in Capitulo Generali Basiliyanorum (Zydzczyn, Septembri 1788) actum fuit, sed huic Capitulo Smogorzewskyj praeesse non potuit, quia morbo mortali affectus fuerat et vix finito Capitulo diem supremum obiit.

2. SENTENTIA PATRIS PORPHYRII WAŻYNSKYJ.

P. Ważynskyj fuit sine dubio unus ex maxime insignibus Viris Ecclesiae Ruthenae saeculi XVIII. Erat alumnus Collegii Graecorum in Urbe.¹⁴ Eminebat doctrina, pietate, zelo prudentiaque. Dua bus vicibus electus est Protoarchimandrita Ordinis Basiliyanorum.¹⁵ Anno 1784, cum de electione Episcopi pro archidioecesi Polocensi ageretur, Rex Poloniae, Nuntius Varsaviensis Archetti et Metropolitanus J. Smogorzewskyj eius candidaturam sustinebant.¹⁶ Anno 1789 promotus est ad cathedram epi-

⁹ APF, *Scritt. Rif. Congr. Gener.*, t. 879, fol. 59v. (« *Observatio brevis...* »).

¹⁰ Cfr. *epistulas L. Antonelli* 29-IX-1787 — ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 71, fol. 27 et 23-VIII-1788 in ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 122rv. — et *epistulas F. Saluzzo* 4-VII-1786, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 86, fol. 162v-163; — 27-V-1788, IBID., t. 87, fol. 34rv — 29-IX-1788, IBID., fol. 65v-66.

¹¹ « Quod attinet reformationem caeremoniarum a Domino ArchiEppo Polocensi propositam ignoscat, quaeo, Vestra Excellentia, quod ob praesentem virium mearum infirmitatem opportunam super tanto negotio responsionem adhuc differam » (*Epist. Jasonis Smogorzewskyj ad Saluzzo* 17-VI-1788, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 166).

¹² « Egli (Smogorzewskyj) è anche pigro e moroso 'in dare sfogo alle domande da me fatte» (*Epist. ad Antonelli* 26-VII-1786, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 78, fol. 65) — « Il Metropolitanano sempre constante nella sua indolenza non mi ha mai risposto a questo articolo» (*Epist. 30-I-1788*, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 78, fol. 104).

¹³ « Indurre il Metropolitanano ad un esame serio dell'affare è una cosa quasi impossibile » (IBID.). « Tropo difficile si rende il vincere l'inerzia del Metropolitanano » (*Epist. 30-IV-1788*, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 78, fol. 118).

« Sul Metropolitanano non occorre cantare: alla naturale pigritia si accrescono sempre più gl'incomodi di salute, ed ultimamente han temuto di perderlo » (*Epist. 14-VI-1788*, IBID., fol. 122v).

¹⁴ Annis 1754-1758, Natus est die 5-VIII-1732 in Lithuania.

¹⁵ Prima vice 1772-1780 et altera vice 1788-1790.

¹⁶ Cfr. *Introductionem*, pag. 10.

scopalem Chelmensem, quam in adversis temporibus prudenter usque ad mortem (+ 1804) gubernabat.

P. Wažynskyj magna auctoritate apud Nuntium F. Saluzzo gaudebat, qui eius consilium saepe exquirebat. Etiam ipse H. Lisowskyj eum venerabatur.¹⁷ P. Wažynskyj eruditus erat in rebus liturgicis et valde sollicitus de observantia liturgicae disciplinae in monasteriis sibi subiectis.¹⁸ Nihil igitur mirum, quod Nuntius Saluzzo eius sententiam in causa reformationis cognoscere volebat.¹⁹

Praeter varias epistulas ad Nuntium F. Saluzzo, in quibus data occasione quaestiones liturgicae movebantur, P. Wažynskyj tractatum: «*Observatio brevis super ritibus sacris a Ruthenis Unitis usitatis...*»²⁰ composuit. Hoc opusculum pro nobis summi est momenti, quia ostendit, quomodo de reformatione liturgica saeculo XVIII maior pars Unitorum senserit. Pro scopo nostri laboris sufficit, si hoc opusculum per summa capita recensebimus.

Rutheni, quamquam una cum doctrina evangelica a Graecis etiam omnes ritus sacros acceperant, non tamen in omnibus cum iisdem uniformiter concordabant. Apud ipsos Graecos non obstante eorum tenacitate et fidelitate erga traditionem deerat perfecta in Sacris celebrandis uniformitas. Non solum in antiquissimis manuscriptis, sed etiam in libris typo editis non paucae conspiciuntur differentiae et variationes de quibus iam Goar iuste conquerebatur.

Quod vero editiones liturgicas ruthenas spectat, multae differentiae in iis repertae causam in diversis, inter se discrepantibus manuscriptis tum ruthenis, tum graecis ad quorum normam conficiebantur, facile habent. Alter fons differentiarum sunt versiones, non semper fideles et accuratae.

Sed praecipua causa diversitatis in Ritu est Unio Ruthenorum cum Ecclesia Romana. Etsi enim Unitis omnium eorum sacrorum rituum integritas a S. Sede Apostolica benigne permissa et approbata fuit, tamen propter internam Nationis Ruthenae in catholicos et dissidentes scissionem diversitas et animorum dissensio regnare coepit. Accedit, quod ipsi Latini Ruthenorum rituum ignari non parvam eis molestiam facescebant, eo quod ritus in se sacros et innocuos, sibi vero ignotos vitio vertere, privatim ac publice persecui, in scenam vocare et ludibrio exponere veriti non sunt. A Latinis igitur Rutheni suspiciebantur, quasi non essent in Unione cum Ecclesia Romana firmi et sinceri eo, quod ritibus, cum Schismaticis communibus, in Sacris celebrandis uti persisterent. Haec erat causa et motivum, cur multi apud Ruthenos, ut sibi Latinorum ani-

¹⁷ Cfr. *Epistulam H. Lisowskyj ad P. Wažynskyj* 3-IX-1796, AVAK, t. XVI, pag. 595-597. P. Wažynskyj erat olim magister Heraclii Lisowskyj.

¹⁸ Cfr. eius *Epistulam circularem ad monasteria provinciae Lithuaniae* 12 Octobris 1785, iam a nobis supra citatam (AVAK, t. XVI, pag. 553-560).

¹⁹ Cfr. *Epistulas Nuntii Saluzzo ad P. Wažynskyj* 5-VII-1786, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 86, fol. 163v-164; — 27-V-1788, IBIID., t. 87, fol. 35; — 23-I-1790, ASV, IBIID., fol. 155.

²⁰ «*Observatio brevis super ritibus sacris a Ruthenis Unitis usitatis declarans in quibus et qua de causa hi recesserint a communi usu Graecorum praecipue in celebratione Sacrosancti Misae Sacrificii*» (APF, *Scritt. Rifer. Congr. Gener.*, t. 879, fol. 45-59).

mos conciliarent et sese a suspicionibus purgarent a quibusdam antiquis Graecorum ritibus resilire et recedere coeperunt.²¹

Hoc modo invaluit mos Missae privatae seu lectae, fabricatio multorum altarium, consuetudo celebrandi in ecclesiis latinis. Neque alia de causa mutations sunt introductae in sacro ornatu, in suppellectili sacro, et negligi coeperunt ritus Proscomidia, usus lanceae et asterisci, infusio aquae calidae in calicem, usus ripidiorum et ita porro. Quidam ex memoratis ritibus a Synodo Zamostiensi sublati sunt, sed longe plures ex negligentia Sacerdotum et conniventia Pastorum in dissuetudinem abierunt, praesertim in ritibus Missae lectae. Multae ex his innovacionibus receptae sunt in Codicem Liturgicum anno 1692 a Metropolitanano Cypriano Zochowskyj editum, qui in illo componendo exemplum Italo-Graecorum secutus est.²²

Iamvero transiens ad reformationem ab Archiepiscopo Polocensi propositam P. Wažynskyj observat, hunc Praelatum erga exprobationes et criticas rituum ruthenorum ex parte Orthodoxorum provenientes nimis sensibilem se ostendere. Sunt enim illi ritus, etsi ab antiqua observantia discrepantes, tamen diuturno usu in Ecclesia Ruthena recepti.²³

Ex ipsis ritibus, quos H. Lisowskyj reformandos esse existimabat, P. Wažynskyj nonnisi paucos recenset propriis adiunctis observationibus. Carpit Archiepiscopum, quod paululum exagerat, dum affirmat varias ruthenas editiones inter se valde discrepare semperque nova addere vel tollere, constat enim, illas editiones rubricas Missalis a Cypriano Zochowskyj editi semper et constanter sequi. Verum est, quod privatim multae aliae caeremoniae observantur, sed id negligentiae Episcoporum aut eorundem Officialium tribuendum est.²⁴

Quod vero correctionem Ritualis attinet, P. Wažynskyj observat, hoc propositum non esse omnino novum, quia iam ab ipsa Hierarchia ruthena occasione Synodi pro anno 1765 convocandae de reformatione Ritualis deliberatum fuit. Sed propter adversas circumstantias nihil factum est ipsaque antesynodalnis Congregatio rebus infectis dissoluta fuit. Confessionem novi et correcti Ritualis etiam hodiernus Metropolitanus (Smogorzewskyj) promiserat, sed etiam ex hoc proposito nihil evenit.

Ut tandem in hoc negotio ad aliquem effectum perveniat, P. Wažynskyj necessarium esse existimat, ut omnes Episcopi rutheni resumant laudabilem, sed interruptam curam de componendo novo Rituali coniunctis studiis et communicatis secum mutuis consiliis. Cavendum est, ne, cum singuli Episcopi separatam moliantur caeremoniarum correctionem, varia in diversis dioecesibus inducatur observantia.²⁵

²¹ « *Observatio brevis...* », APF, ut supra, fol. 51rv.

²² IBID., fol. 56rv.

²³ « Haud deceat... Virum Catholicum, multo minus Ecclesiasticum, maxime vero Episcopum pudore suffundi si quando contigat audire Non-Unitos etiam duriter exprobantes quasdam rituum observationes de se innocuas, et si demus ab antiqua observantia alienas usu tamen receptas, alioquin advertentes tantam pusillanimitatem pergent ulterius et facile descendant ad calumnianda etiam Dogmata, quae iisdem non placent » (IBID., fol. 57rv).

²⁴ IBID., fol. 59.

²⁵ « Optandum itaque esset, ut Pastores Rutheni resumant laudabilem intermissam sollicitudinem suam vel suorum Praedecessorum, conjunctisque studiis et communicatis secum mutuo

In fine sui opusculi P. Wažynskyj suam sententiam de Euchologio Benedicti XIV profert. Censem, non satis provisurum esse necessitati, si tantum illud Euchologium pro norma exemplari assumeretur, quia illud Euchologium non est aptum, ut celebrantem sacerdotem in omnibus ritibus servandis dirigat et instruat.²⁶

Hanc suam de Euchologio Benedicti XIV opinionem P. Wažynskyj clarius in epistula 20-III-1791 ad Nuntium Saluzzo explicavit: « Euchologium tale, ait, usibus Ecclesiasticis non respondere usquequoque pro Graecis multo minus pro Ruthenis judico. Enimvero in dirigendis actionibus Sacerdotis circa persolvenda Officia Divina multis in locis jejenum nimis et mancum est. In correctione itaque hujusmodi Euchologii impensum puto studium circa emendandos, si qui irrepserant, errores, minime vero sollicitos fuisse Correctores in adimplendis passim desideratis dissertationibus seu indicijs. Cumque eadem correctio pro Graecorum usu suscepta perfectaque sit, idcirco conservati sunt nonnulli Graecorum in celebratione Missae ritus, quos Nationalis Synodus Zamosciana approbante S. Sede abrogandos censuit, multisque in locis desideratur plenior instructio omnino necessaria, quomodo celebrans se gerere debeat ».²⁷

Ceterum P. Wažynskyj persuasus erat de necessitate reformationis liturgiae ruthenae: « Sine dubio noster a Ritu Graeco recessus Russos ab Unione avertere potest, ideoque huic aversioni diligenter praecavendum est ope reintegrationis rituum ecclesiasticorum irreprehensibilium, et curandum est, ut conformes ad normam ederentur et ut omnes posteriores mutationes, quae nullis confirmatae sunt statutis, praesertim in Euchologiis, Ritualibus et Pontificalibus eliminarentur... Porro curandum est, ut ad hanc normam abhinc omnes conficiantur editiones exclusis omnibus innovationibus ».²⁸

3. SENTENTIAE VARIORUM BASILIANORUM.

Praeter P. Wažynskyj etiam alii Patres Basiliani a Nuntio F. Saluzzo immediate vel mediate suscitati opinionem de reformatione rituum pronuntiabant. Quae opiniones etsi non eminent accurata rerum consideratione, qualem apud P. Wažynskyj vidimus, tamen ostendunt nobis, quomodo de reformatione a variis viris sentiebatur.

consiliis, ne si sejuncti singuli novam moliantur correctionem, variam in variis Dioecesibus inducant observantiam » (IBID., fol. 59v).

²⁶ « Neque meo iudicio satis tali provideretur necessitati, si Romanum Euchologium Graecum pro exemplo assumeretur, propterea quod idem haud videtur suffcienter in omnibus ritibus servandis dirigere et instruere sive celebrantem, sive alia Ecclesiastica Officia peragentem Sacerdotem » (IBID., fol. 59v).

²⁷ ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 451rv.

²⁸ Epist. Patris P. Wažynskyj ad Metropolitanum Theodosium Rostockyj 3-XI-1796 in AVAK, t. XVI, (Vilna 1889), pag. 597-598. Cfr. etiam M. HARASIEWICZ, *Annales Ecclesiae Ruthenae*, pagina 851-852.

Prima (chronologice) huiusmodi opinio extat in informatione a P. *Maximiliano Wilczynskij*²⁹ die 22-I-1786 ad Nuntium Saluzzo missa.³⁰

Hac in informatione, quae potius in favorem Archiepiscopi Polocensis interpretari potest, P. Wilczynskij refert Praelatum Polocensem nullam veri nominis mutationem in Ritu prosequi, sed tantummodo valde insistere, ut omnes caeremoniae a Synodo Zamostiensi praescriptae fideliter observentur. Proinde Archiepiscopum maximam habere curam, ut in ecclesiis Iconostases et altaria circumvagabilia secundum Ecclesiae Orientalis morem habeantur. Ceterum Archiepiscopum totam rem Romanam retulisse et abhinc decisiones expectare.³¹

Alia informatio ex anno 1788 proveniens auctorem habet P. *Dionysium Czaday*, Abbatem.³² P. Czaday non suam de reformatione opinionem exprimere vult, sed potius « haec omnia, quae vel ex certa scientia vel etiam ex fama non levi currente » perceperat.³³

Refert, igitur, Archiepiscopum adhibere Missale, Pontificale et Rituale non ab Unitis publicata, sed a Schismaticis Kioviae edita,³⁴ admittere abrogatum usum spongiae, stellam, lanceam necnon infusionem tepidae aquae in calicem « tamquam disuniti ». Porro fere ex omnibus ecclesiis eieccesse altaria more catholicorum ad parietes extracta, et « more acatholico » regiam Iconostaseos portam velo subduci iussisse. Missa celebratur vix non per totum tempus ianuis clausis et nonnisi unica in die admittitur. Ipse Archiepiscopus, ut dicunt nonnulli, comas nutrit vestiturque more Episcoporum non-Unitorum ita ut fere nulla inter illum et schismaticum distinctio dari possit. In informatione P. Czaday conscientie vel inconsciente hoc maxime sublineatur, quod omnes mutationes Archiepiscopi « more Schismaticorum » fiunt et ita totia reformationi tendentia schismatica affiguntur.

In eodem fere arguento versatur etiam informatio *Patris Justi Krupickyj* die 12-III-1790 scripta.³⁵ Haec informatio facta est in forma responsorum ad quaestiones in causa reformationis a Nuntio F. Saluzzo propositas. A P. Krupickyj comperimus de conamine Heraclii Lisowskyj et Georgii Turkiewicz imprimendi ruthenam Euchologii Benedicti XIV versionem in civitate Moscua. Quoad caeremonias ab Archiepiscopo sublatas aut reformatas nominat suppressionem genuflexionum, refor-

²⁹ *P. Maximilianus Wilczynskij*, oriundus ex Volhynia, natus est anno 1741. Post ingressum in Ordinem Basilianorum erat alumnus Collegii Graecorum in Urbe (1766-1770). Postea erat Superior Pontificii Alumnati in Vilna, Procurator Provinciae Lithuaniae et denique Protoarchimandrita Ordinis (1790-1793).

³⁰ ASY, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 602-605v.

³¹ Haec relatio, ut ipse M. Wilczynskij dicit, nititur notitiis ex una epistula « che ho ricevuta ultimamente da una persona grave ed istruita » (IBID., fol. 603).

³² *P. Dionysius Czaday* erat Abbas Monasterii Leszczinensis prope Pinsk. Cfr. eius relationem in ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 538.

³³ IBID., fol. 538.

³⁴ De eadem re referebat ad S. Congregationem de Propaganda Fide sacerdos Ruthenus *Thimotheus Pavlowskyj* in epistula 20-VII-1785 hisce verbis: « Scandalizati sunt Ecclesiastici, quin et ipse populus aliquid sapiens, quod Ill. mus Praesul Polocensis, rejecto Pontificali, quoto Hierarchia nostra utitur, suscepit Pontificale quoad omnes ritus et caeremonias non-Unitum. Hujusmodi mutatio magnam in populo fecit admirationem et concussionem » (APF, *Scritt. Rifer. Congr. Mosc. Polon. Rut.*, t. 15, fol. 596).

³⁵ *P. Justus Krupickyj* erat Professor S. Theologiae in Monasterio Abbatiali Polocensi.

mationem rituum conversionis ad populum, celebrationem S. Missae clausis Iconostaseos ianuis, praescriptum de velo abducendo et de consumptione SS. Specierum ad cornu altaris.³⁶

4. SENTENTIAE AUCTORUM ANONYMORUM.

De reformatione liturgica supersunt etiam nonnullae informationes et observationes auctorum anonymorum. Ab uno huiusmodi informatore relatum estat, Archiepiscopum Polocensem celebrare Missam in assistentia Acolythorum vestitorum Tunicis « prout id apud non-Unitos practicatur ».³⁷

Secundum alium informatorem ex Polocia reformatio caeremoniarum in dioecesi Polocensi omnino ad normam non-Unitorum procedit. Parochi semel in hebdomada ad monasteria maiora convenire debent, ut novas caeremonias ediscant. Missam lectam nonnisi in casu necessitatis et quidem clausis ianuis cum uno inserviente celebrari fas est. Libri (liturgici) Unitorum ex Polonia sunt prohibiti. Publica fama fert, Archiepiscopum solum ea conditione ad dignitatem episcopalem promotum fuisse, quod se hoc facturum (id est reformationem) in scripto promiserat. « Illa est enim peculiaris a Moscovitis ad destructionem S. Unionis excogitata methodus, ut populus qui superficialiter totam religionem in externis ritibus fundatam esse putat, eo facilius suo tempore intercep-tus esse possit ».³⁸ Apud multos igitur Unitos zelum Archiepiscopi in pro-pugnandis « caeremoniis non-Unitorum » alii existimant esse « speciem adulationis traditoriae », alii vero « servilitatis pestiferum fructum » esse opinantur.³⁹

Inter has anonymas informationes maximi momenti est quaedam sub titulo: « *Observationes in Missam Polocensem* »,⁴⁰ id est breves adnotationes criticae ad textum et caeremonias Missae S. Joannis Chrysostomi, ex Euchologio Benedicti XIV in linguam vetero-slavicam a G. Turkiewicz translatae. Anonymus auctor⁴¹ ponit 61 huiusmodi adnotationes, in quibus erudit et fideliter ostendit, quibusnam caeremoniis celebratio Missae secundum Ritum Ruthenum ab usibus Euchologii graeci Bene-dicti XIV discrepat. In brevi introductione, quam auctor adnotationibus praemittit, de causis diversitatis in ritibus tum in Occidente, tum in Oriente, praesertim vero in Ecclesia Ruthena disserit.

Maxima ex parte haec diversitas variis temporum et locorum circumstantiis adscribenda est. Non enim evitari potuit, quin per duo integra saecula coniunctionis Ecclesiae Ruthenae cum Romana et simul separationis a coetu Schismaticorum aliquid varietatis in Ritum Ruthenum ir-repsisset. Ceterum discrepaniae illae paucae et non essentiales sunt.

³⁶ Cfr. ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 533-534v.

³⁷ ASV, Ibid., fol. 536-7. Haec relatio provenit, ut est veri simile, ex anno 1789-1790.

³⁸ AVAK, t. XVI, pag. 387-388. Haec informatio provenit ex anno 1787.

³⁹ AVAK, t. XVI, pag. 387.

⁴⁰ ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 526-531.

⁴¹ Hoc opusculum compositum est sub fine anni 1790 et auctorem habuit aliquem monachum Basilianum, probabiliter Patrem M. Wilczynskyj.

Quae vero Synodus Zamostiensis in caeremoniis mutaverat, ob graves causas et legitima auctoritate facta sunt.

Concedit auctor « *Observationum* », introductionem Missae lectae (seu ut ipse dicit « *privatae* ») dedisse occasionem variorum tum in Missa lectatum in cantata abusuum, sed illos abusus ipsi Unitorum Episcopi convocatione Synodi (1765) tollere in animo habebant. Quos abusus sensim, putat, et circumspecte emendare debere, ne ex huiusmodi intempestiva emendatione aliquod scandalum aut variae difficultates oriantur. Existimat, Archiepiscopum Polocensem « intempestive velle reformationem rituum in suam dioecesim introducere eosque etiam ritus revocare, qui a Synodo Zamosciana prohibiti sunt, nihilque advertere, omnibus Graecorum etiam minimis revocatis (ritibus) populum, qui ignorat, quid intercedit Unidos inter et non-Unitos, facile induci posse ad crendendum, hos et illos unius dogmatis esse ».⁴²

5. SENTENTIA CAPITULI ZYDYZHYNENSIS BASILIANORUM

Hoc loco mentionem facere debemus *Capituli Generalis Basilianorum in Zydyczyn anno 1788 celebrati*, in quo etiam de rebus liturgicis sermo movebatur.

Capitulum non ex propria voluntate de reformatione caeremoniarum deliberationem instituit, sed ad expressum desiderium Nuntii F. Saluzzo.⁴³ P. Ważynskyj, cui Nuntius suum desiderium communicaverat, quidem existimabat, talem deliberationem competentiam Capituli excedere, tamen utile esse censebat, ut de iis rebus in Conventu Basilianorum disseratur.⁴⁴

In sessionibus 11 et 12 agebatur igitur de reformatione ab Archiepiscopo Polocensi proposita. Lectae fuerunt epistulae Nuntii F. Saluzzo et S. Congregationis de Propaganda Fide ad H. Lisowskyj et ultimi ad S. Congregationem necnon supra memoratum opusculum Porphyrii Ważynskyj. Postquam de hac materia discussio instituta fuit, « commendatum est Rev.mis Provincialibus eligendis, ut in Missis cantatis et lectis aequa ac in ipsis apparmentis sacris conformitatem rituum praescriptam servari current. Statutum quoque est, ut si quos Religiosos ab una vel altera Provincia Ill.mis Excel.mis Metropolitanus ad libros Ecclesiasticos revidendos et alia Ecclesiae Ruthenae peragenda obsequia requisiverit, Rev.mi Provinciales prompte eosdem concedant... Censores vero librorum interim invigilent, ne in Typographiis variationes contingant et novitates inserantur ».⁴⁵

Ex testimonio Patris Lucae Sulżynskyj, qui Capitulo intererat, compemimus, Patres capitulares in causa suppressionis Festorum Corporis Domini et B. Josaphat negativum dedisse votum, existimantes huiusmo-

⁴² ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 527.

⁴³ Epist. Nuntii ad P. Ważynskyj 27-V-1788, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 87, fol. 35.

⁴⁴ Epist. P. Ważynskyj ad Nuntium Saluzzo 15-VI-1788, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 133, fol. 184v-185.

⁴⁵ APF, Scritt. Rijer. Congr. Gener., t. 885, fol. 294.

di suppressionem pro Ecclesia Ruthena maximum despectum et offenditionem secumferre.⁴⁶ Quoad res liturgicas Patres capitulares in genere sententiam Patris P. Ważynskyj sunt secuti, cuius opusculum « summe laudaverunt ».⁴⁷

6. SENTENTIA METROPOLITANI H. ROSTOCKYJ.

Capitulum Zydyczynense, *Coadiutore Metropolitano Theodosio Rostockyj*, Episcopo Chelmensi, praesidente, celebratum fuit, quia Metropolitanus J. Smogorzewskyj hoc tempore animam agebat. Cum vero eo mortuo (1788) Theodosius Rostockyj dignitatem metropolitanam assecutus esset, ad eius competentiam spectabat opus reformationis liturgicae ad effectum perducere.⁴⁸

De sententia huius Praelati circa reformationem non multa reperimus. Certe magis activum se manifestavit, quam suus Praedecessor. Quod ex hac circumstantia patet, quod brevi tempore « *Observationes in Missam Polocensem* » confici curavit easque Nuntio F. Saluzzo transmisit.⁴⁹ Adhuc tamquam Coadiutor Metropolitanus J. Smogorzewskyj (1787) misit eidem suas de reformatione liturgica observationes, quas proh dolor! non habemus.⁵⁰ Theodosius Rostockyj in genere hanc sequebatur opinionem quod in reformandis caeremoniis valde caute procedendum est, nam « in duobus sibi oppositis adjunctis invenimur: in Ukraina et in Polesia supra Kioviam populus indiget, ut antiqui ritus conserventur, in aliis vero dioecesisibus oportet, ut conservetur id, quod legitime vel etiam illegitime introductum fuerat. Necesse est igitur, ut valde subtiliter unum cum altero componatur et ad certos limites perducatur, ne hi ab Unione repellantur, illi vero a ritibus retrudantur ».⁵¹

Cura huius Praelati quoad uniformitatem in caeremoniis ab omnibus servandam clare ex synodali eiusdem epistula ad clerum die 16 Maii 1789 data apparet, in qua sub numero decimo legitur: « Ut in Missis cantandis et legendis ab omnibus uniformitas stricte servetur, nimirum in Missis cantandis praescriptum Missalis Unioviensis pro norma teneatur; in legendis vero prout praescriptum ex communi usu desumptum in

⁴⁶ « *Kratkija izvěstija o položeniji bazilianskago ordena i raznykh peremjenach v jeho upravleniji ot 1772 g. do 1811 g.* » (TKDA, 1868, III, pag. 151).

⁴⁷ APF, *Scritt. Rifer. Congr. Gener.*, t. 885, fol. 294.

⁴⁸ *Theodosius Rostockyj*, ultimus Metropolitanus Kioviensis totiusque Russiae natus est 1724 in Lithuania, Erat alumnus Collegii Graecorum in Urbe, postea Provincialis Provinciae Lithuaniae Basilianorum, dein episcopus Chelmensis, Coadiutor Metropolitanus cum iure successionis et ab anno 1788 Metropolitanus - usque ad annum 1795, in quo a Catharina II dignitas metropolitanana suppressa fuit. Mortuus est 1805 Petropoli.

⁴⁹ *Epist. Nuntii F. Saluzzo ad Antonelli 26-I-1791*, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 78, fol. 171rv.

⁵⁰ De hisce « observationibus » mentionem facit ipse Th. Rostockyj in *Epistula ad Metr. J. Smogorzewskyj* 12-VI-1787, AVAK, t. XVI, pag. 401.

⁵¹ IBID., pag. 401.

praesenti Synodo a Nobis traditum manuducit ».⁵² Sed laudabilem huius Metropolitani de reformatione caeremoniarum curam eventus politico-ecclesiastici ultimi decennii saeculi XVIII impediverunt.

Ex omnibus, quae de cleri rutheni sententia hucusque disserimus, haec elementa communia notari possunt: Reformatio liturgica est intempestiva, plena periculis et difficultatibus. Statuta Synodi Zamostiensis sunt retinenda. Principia vero et methodus reformationis ab Archiepiscopo Polocensi propugnata generatim condemnantur, quia speciem redditus et conformatio[n]is ad ritus Schismaticorum praeseferunt.

⁵² ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 129.

CAPUT III

Orthodoxorum et Catholicorum de reformatione liturgica sententiae.

1. *De iudiciis Orthodoxorum.* - 2. *De iudiciis Catholicorum.*

In hoc capitulo varias tum Orthodoxorum tum Catholicorum de reformatione H. Lisowskyj opiniones recensebimus. Notandum est, varios scriptores sive catholicos sive «orthodoxos», de Heraclio Lisowskyj data occasione loquentes, non solum eius reformationem liturgicam, sed in genere universam eius ecclesiasticam activitatem prae oculis habere et sub hac considerationis ratione iudicia sua proferre.

1. JUDICIA ORTHODOXORUM.

Magnopere nostra interest scire, quomodo Orthodoxos Heraclio Lisowskyj contemporaneos de eius opere reformatorio sensisse. Sed de hac re fere nihil invenire potuimus. Ex quibusdam indiciis fas esset concludere, Orthodoxos contemporaneos aliquem influxum in opus Archiepiscopi Polocensis habuisse, sed haec indicia nullis argumentis comprobari possunt, ideoque caute adhibenda sunt.

Sic v. gr. ex relatione anonyma, quam iam in praecedenti capitulo adduximus, resultat, Archiepiscopum aliquas conditiones subscribere debuisse, antequam ad sedem Polocensem promotus fuit. In eadem relatione affirmatur, res ab Archiepiscopo Polocensi propugnatas nihil aliud esse quam bene excogitam Moscovitarum methodum ad Unionem Ecclesiae Ruthenae cum Romana destruendam.¹ Ex altera vero informatione comperimus, Archiepiscopum Polocensem «cor et intellectum» orthodoxo Archiepiscopo Mohiloviensi Georgio Konyskyj «sacrificavisse».² Sed de huiusmodi influxu et «pressione» ex parte Orthodoxorum documenta silent neque ipsi «orthodoxi» scriptores talem influxum admittunt.

Quodam ex testimonio anni 1787 constat, Orthodoxos, vel ut stricte loquamur, Principem G. Potemkin, non approbabuisse sententiam Romanae Ecclesiae in causa reformationis quam Cardinalis L. Antonelli in epistula ad H. Lisowskyj expresserat.³ G. Potemkin in colloquio cum rege

¹ AVAK, t. XVI, pag. 387-388.

² Ibid., pag. 387.

³ Epist. Antonelli ad H. Lisowskyj 29-VII-1786, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 545.

Poloniae Stanislae Poniatowski habito die 21-III-1787 in Chwastow (Ukraina), aperte « intransigentiam » Ecclesiae Romanae in causa reformationis vituperabat: « Vester Archiepiscopus Unitus Lisowskyj rogarbat Papam, ut solummodo permitteret Unitis assimilare aliquas caeremonias ad non-Unitos, sed Papa respondit negative dicendo: Oportet sustentare murum separationis, quo distinguimur. Papa in minutis haeret, neque satis attendit ad realitatem ».⁴

Dum de mente Orthodoxorum contemporaneorum in causa reformationis fere nihil referre potuimus, plura de opinionibus scriptorum et virorum ecclesiasticorum temporis posterioris adduci possunt. Auctores « orthodoxi » de Heraclio Lisowskyj loquentes fere unanimiter eum laudibus extollunt. Sed dum alii debitam mensuram excedunt et intentiones Archiepiscopi sinistre interpretantur, dantur alii, qui de scopo et charactere operis eiusdem Archiepiscopi magis moderatam et obiectivam censuram apponunt.

Ad primam categoriam pertinent Viri ecclesiastici, qui anno 1839 sub imperatore Nicolao I auctores famosae « reunionis » Ecclesiae Ruthenae cum Ecclesia Orthodoxa Rossiaca extiterunt, nempe J. Siemaško, A. Zubko et B. Lužynskyj. Hi omnes magna cum sympathia de Heraclio Lisowskyj tamquam de « praecursore reunionis » loquuntur.

Secundum J. Siemaško idea « reunionis » probabiliter exorta est in mente Heraclii Lisowskyj, vel saltem ille decisus fuit huius operis instrumentum fieri, et eo fine animam suam ad hoc opus peregrinatione ad sacra loca Hierosolymis praeparavit. Sed proiecta aetas huius digni Hierarchae non correspondebat tanto operi.⁵ A. Zubko laudat activitatem reformatriam H. Lisowskyj, maxime vero, quod celebrabat secundum Pontificale editionis Moscoviensis.⁶

Omnis suos sodales anni 1839 superat in extollendo opere Heraclii Lisowskyj apostata B. Lužynskyj.⁷ Secundum eius sententiam H. Lisowskyj « genuinum erga ritus graeco-orientales habuit amorem, qui ei certe coelitus fuit inspiratus », quique eum ad destructionem latinarum innovationum in Ritu Rutheno impellebat.⁸ Omnes eius actiones erant bono et utilitati tum Status Rossiaci tum Ecclesiae Orthodoxae conformes, « curabat enim de praeparanda reunione populi et cleri Ecclesiae Graeco-unitae cum Orthodoxia eo quod iisdem ritus graeco-orientales familiares reddebat ».⁹ Erat igitur primus magnus Hierarcha, qui

⁴ « Votre Archévêque Unis Lisowski a demandé au Pape seulement de permettre aux Unis d'assimiler quelques Articles du Cérémoniel aux non-Unis, et le Pape a respondu négativement en disant: « Il faut maintenir le mur de séparation, que nous distingué. Le Pape se perd en minutes et ne songe pas assez au réel » (APF, *Scritt. Rifer. Congr. Mosc. Polon. Rut.*, t. 16, fol. 132).

⁵ (J. SIEMAŠKO) *Zapiski Josifa Mitropolita Litovskaho*, I, S. Petersburg, 1883, pag. 51-52.

⁶ ANTONIJ ARCHIEP. (Zubko), *O greko-unitskoj Cerkvi*, (CHOLMSKYJ greko-unijatskij Mjesiaceslov, 1866, pag. 15).

⁷ *Zapiski Vasiliya Lužynskaho Archiepiskopa Polockaho* (Pr. S.), 1884, II, pag. 181-201) Lužynskyj multas de H. Lisowskyj congestas habet notitias, sed non adducit fontes, undenam illas hauserit. Hic auctor in genere non raro exagerat et veris falsa admiscet.

⁸ *Zapiski...*, pag. 183.

⁹ *Ibid.*, pag. 185.

Ecclesiam Ruthenam cum Orientali-Orthodoxa reunire sincere cupiebat.¹⁰

Sed, uti supra diximus, adsunt inter orthodoxos scriptores, qui magis moderate de opere H. Lisowskyj sentiunt, ad quos pertinet D. Tolstoj, M. Kojalovič, J. Cistovič et alii.

D. Tolstoj laudat Archiepiscopum Polocensem, quod « semper suo Ritui addictus erat, eumque contra commixtionem cum romano defen-debat ».¹¹ Omnes actiones Archiepiscopi tum in campo liturgico tum in aliis vitae ecclesiasticae provinciis eundem habebant finem, id est, ut Ecclesia Unita rediret ad pristinum suum statum et ad antiquos ritus, quos Romani Pontifices in actu Unionis perpetuo servandos solemniter promiserunt, qui tamen in decursu duorum saeculorum sensim sine sensu latinis (ritibus) succubuerunt.¹² Comparando H. Lisowskyj cum apostata J. Siemaško, Tolstoj aperte negat, H. Lisowskyi fuisse « praecursorem reunionis », quam J. Siemaško postea fideliter continuabat et complevit. Lisowskyi erat (sicut et J. Siemaško) « homo russicus », « inimicus polonismi », sed ne cogitabat quidem de reunienda Ecclesia Unita cum Orthodoxa. Conabatur solum suam Ecclesiam in pristinum statum, quo inveniebatur tempore Unionis Brestensis, reducere, sed nihil ultra.¹³